

Pregled stranih časopisa

STRATÉGIQUE

Organ francuskog Instituta za stratejske studije u Parizu, donosi sledeće članke:

U broju za četvrto tromesečje (oktobar—novembar—decembar) 1985:

Stanovništvo i odbrana zemlje — Maurice Faivre

Analiza priraštaja stanovništva i sistema popune mirnodopskih vojnih snaga u pojedinim zemljama i regionima sveta. Podaci o stanovništvu kroz istoriju. Mogućnosti regrutovanja u mironodopski sastav i popuna ratnog sastava u: SAD, SSSR, Francuskoj, SR Nemačkoj, V. Britaniji, Jugoslaviji i Švajcarskoj.

Stavovi SAD i Sovjetskog Saveza prema sukobima na Kipru — Georges Capopoulos

Podaci o razvoju situacije na Kipru u 18. i 19. veku i uticaji Turske, V. Britanije i Rusije na porast antagonizma među stanovništvom tog ostrva. Status Kipra posle drugog svetskog rata i zainteresovanost V. Britanije za dominaciju u istočnom Mediteranu. Stvaranje pokreta za oslobođenje. Povećanje zainteresovanosti Grčke i Turske za Kipar i produbljanje nepoverenja i sukoba među stanovništvom. Uticaj SAD na

Grčku i Tursku i interesi ostalih velikih sila. Doprinosi OUN rešavanju sukoba na Kipru. Sadašnje stanje i odnosi Grka i Turaka na Kipru.

Novine u Sovjetskom Savezu

Analiza promena posle Staljinove smrti, posebno danas u vreme Gorbačova. Stanje u sovjetskoj privredi i perspektive razvoja do 2.000. godine. Stanje i dalji razvoj oružanih snaga i neki pogledi na odnose sa SAD i zemljama u razvoju.

ASEAN: strategija održavanja ravnoteže — Marion Calvo Platero

Osnovni podaci o tom vojno-političkom savezu u kojem su: Indonezija, Malezija, Filipini, Singapur, Tajland i Brunej. Teškoće zbog razvoja situacije u Vijetnamu, Kampučiji i Laosu. Unutrašnja situacija i jačina vojnih snaga zemalja ASEAN-a. Pomoć SAD u pogledu opremanja vojnih snaga, te Australije i Novog Zelanda u obuci vojnika i starešina.

Kineska armija i Deng Sjaoping — Emanuel Bellefraid

Program reforme i reorganizacije oružanih snaga Kine prema Dengovoj zamisli. Osvrt na organizaciju, brojnost, strukturu, način obuke i ulogu u društvu oružanih snaga posle izvedene revolucije, za života Mao Cedunga. Period reformi od 1980. do 1985. godine. Opremanje jedinica novim naoružanjem i opremanjem.

défense nationale

problèmes politiques économiques scientifiques militaires

Časopis za proučavanje političkih, ekonomskih, naučnih i vojnih problema, izlazi u Parizu, donosi sledeće članke:

a) U broju 6 (juni) 1985:

Izbor naoružanja; rasuđivanje između sadašnjosti i budućnosti — Rene Imbot

Značaj dugoročne organizacije u razvoju i proizvodnji borbenih sredstava i opreme oružanih snaga Francuske; uticaj tehnoloških dostignuća u svetu. Prikaz tenkova, artiljerijske municije, protivoklopnog naoružanja, helikoptera i dr. Razvoj naoružanja u budućnosti.

Promene u trećoj dimenziji — Michel Forget

Pogledi na potrebu i mogućnosti daljeg razvoja RV Francuske, te mogućnosti avio-industrije u tom pogledu. Podaci iz prošlih ratova: arapsko-izraelskih ratova, rata u Vijetnamu, iraansko-iračkog i mogućnosti ratnih vazduhoplovstava za izvođenje složenih zadataka. Neka iskustva iz intervencije francuskih snaga na Martiniku, u Čadu i Libanu. Razmatranje sadašnje privredne situacije u pogledu ulaganja za dalji razvoj francuske avio-industrije.

Sukob u Čadu — Jean Gibour

Istorijski i trenutni društveno-politički razlozi za intervenciju u Čadu. Odnosi Čada sa susednim zemljama, prvenstveno sa Libijom i Sudanom. Sukobi od 1965. do 1977. godine. Borba za vlast od 1977. do 1980. godine. Promena vladajuće garniture i intervencije vojnih snaga Libije. Angažovanje Organizacije afričkog jedinstva na rešavanju nastalih problema. Podela zemlje na dva dela. Sadašnje stanje u Čadu.

Napredak Konferencije o razoružanju u Stokholmu — Victor Yves, Ghebali

Nastavak rada konferencije od januara 1984. godine. Pogledi na odnose u Evropi i sadašnje stanje oružanih snaga. Ograničene mogućnosti rada Konferencije s obzirom na nerešene odnose velikih sila. Predlozi zemalja Zapadne Evrope o razmeni informacija o obaveštavanju i posmatranju pojedinih vojnih aktivnosti, načinu kontrole, proveru podataka i sl. Informacija o pitanjima koja su do sada razmatrana na Konferenciji.

Ratno vazduhoplovstvo juče i danas: nova dimenzija odbrane — Bernard Capillon

Podaci o razvoju i proizvodnji aviona i helikoptera u Francuskoj. Osvrt na razvoj i dobre taktičko-tehničke karakteristike borbenog aviona „Mirage 2000“. Upoređivanje dostignuća francuske avio-industrije sa industrijom SAD, V. Britanije i ostalim zemljama Evrope.

b) U broju 7 (juli) 1985:

Ujedinjene nacije i očuvanje mira — Pierre—Charles Gonnot

Upoređivanje sadašnjeg stanja na stanjem neposredno posle drugog svetskog rata. Procena snaga i mogućnosti uticaja OUN na odnose između zemalja i na krizne situacije. Pogledi na ideje o formiranju oružanih snaga OUN za intervencije u kriznim područjima sveta. Angažovanje vojnih snaga pojedinih zemalja i status sadašnjeg angažovanja snaga pod kontrolom OUN u Libanu.

Politika odbrane Francuske u narednom periodu — Charles Hernu

Izlaganje francuskog ministra odbrane slušaocima Instituta visokih vojnih nauka. Insistiranje na dva osnovna principa francuske odbranbene politike: samostalnost u odlučivanju i usaglašavanje stavova sa saveznicima; ostvarivanje odvratanja agresora nuklearnim i klasičnim snagama. O francuskim interesima u pojedinim delovima sveta.

Severozapadna Afrika (Magreb) u prošlosti i sadašnjosti. Geostrategijski položaj Maroka, Alžira i Tunisa, te pogledi na istorijske pokušaje ujedinjavanja tih zemalja i trajnom savezništvu, uz jedinstvenu politiku. Šira inicijativa o stvaranju trojnog savezništva koju su pokrenuli Libija i Egipat. Krize u vezi sa Saharom i dogovor u Tunisu, 1983. godine.

Zadatak propagande i opšte strategije Sovjetskog Saveza — Michel Makinsky

Razmatranja sovjetske opšte strategije i propagande na kolokvijumu stratezijskih studija u Torinu. Podaci o namerama, organizaciji izvođenja i načinima delovanja sovjetske propagande, uz primere iz vremena pre i posle drugog svetskog rata. Sadašnji program sovjetske propagande.

Međunarodno zaduživanje i svetska privreda — Pierre Mayer i drugi

Stanje zaduženosti danas u svetu, od 1979. do 1985. godine. Analiza svetske krize i njen uticaj na svetsku privredu. Stanje i perspektive razvoja privrede u okviru Evropske ekonomske zajednice; uticaj promena u američkoj privredi na ekonomske odnose u zemljama Zapadne Evrope. Uticaj privrednih poremećaja na zemlje u razvoju i privrede istočnih zemalja.

Budućnost francuske odbrane — Jeannou Lacaze

Program opremanja oružanih snaga Francuske od 1984. do 1988. godine. Dalji razvoj francuskih nuklearnih snaga i opravdanost daljih ulaganja za oružane snage. Perspektive i realizacija ostvarivanja veće preciznosti naoružanja; pravovremeno otkrivanje neprijatelja i uključivanje satelita u taj program. Saradnja Francuske sa ostalim zemljama Evrope.

afrique DEFENSE

Časopis za vojne informacije iz Afrike, izlazi u Parizu, donosi sledeće članke:

a) U broju 86 (maj) 1985:

Hemijski rat — Norman Dodd

Potpisnice Ženevskih sporazuma iz 1925. godine o zabrani upotrebe hemijskih borbenih sredstava. Sredstava za zaštitu i dekontaminaciju ljudstva i tehnike, kao i pribora i opreme nekih zapadnih zemalja.

Brzi napadni brodovi ili fregate — Antony Preston

Neka razmišljanja o celishodnosti izgradnje velikih plovnih jedinica u odnosu na raketne i torpedne čamce; odnos troškova i efikasnost jedne fregate i 20 raketnih čamaca. Tipovi i vrste brzih borbenih brodova nekih zapadnih zemalja. Perspektive velikih i malih plovnih jedinica i njihova uloga u budućem ratu.

b) U broju 87 (juni) 1985:

Francuska strategija u Africi

Kontinuitet francuske strategije prema Africi. Pregled sklopljenih tzv. odbrambenih ugovora i ugovora o pružanju vojnotehničke pomoći.

Nova pretnja: minski rat — Antony Preston

Istorijat upotrebe morskih mina u prvom i drugom svetskom ratu. Iskustva iz Sueca i Crvenog mora. Razvijanje protivminskog oružja sa detaljnim opisom najsavremenijih sredstava za vođenje „minskog rata” na moru. Iskustva iz poslednjih zbivanja oko Irana.

Alžir i američko oružje

Pokušaj Alžira da smanji zavisnost od SSSR-a u pogledu isporuke oružja. Prva saglasnost SAD da se Alžiru prodaje oružje

c) U broju 88 (juli) 1985:

Aktivna ili pasivna odbrana od protivbrodskih raketa — Anthony Preston

Značaj protivbrodskih raketa u savremenom ratu na moru i mogućnosti podmornica i aviona u zaštiti površinskih brodova. Način borbe i odbrane od brodskih raketa. Opis aktivnih i pasivnih mera i sredstava, s posebnim osvrtom na ratne mornarice u Africi.

R. K.



Časopis Udruženja vojnih nauka SR Nemačke, izlazi u Minhenu, donosi sledeće članke:

U broju 10 (oktobar) 1985:

Da li je zabrana nuklearnih proba korisna ili štetna za bezbednost? — Thomas Enders

Analiza debate o potpunoj zabrani nuklearnih proba. Strah i upozorenja od radioaktivne kontaminacije. Sporazumi o ograničenju nuklearnih proba i neuspeli pregovori o totalnoj zabrani.

Reforma oružanih snaga Kine — Wolfgang Fechner

Špekulacije oko reduciranja kineskih oružanih snaga za jedan milion vojnika. Razbijanje „maoiističkih” pozicija kao jedan od razloga za smanjenje vojnih potencijala. Nastojanja da se Armiji odredi nova uloga u smislu da bude izvršilac politike, a ne kao faktor koji je određuje. Borbene jedinice i unapređenje vojne obuke. Nove uniforme, ali još uvek bez oznaka-čina. Pregled novih vojnih regiona i okruga posle nove frakcije i neke personalne promene od juna 1985. godine.

Podmornica — sredstvo za taktička iznenađenja — Dirk Horten

Zadaci podmorničkih snaga Bundesvera u okviru NATO. Zaštita njegovog severnog dela, sa naglaskom na Severno more. Pogled u budućnost modernizacije podmorničkih snaga.

Marine Forum

Stručni časopis Instituta nemačke ratne mornarice, izlazi u Bonu, donosi sledeće članke:

a) U broju 10 (oktobar) 1985:

Strategijska odbrambena inicijativa — Holger Mey

Američka inicijativa za stvaranje pouzdanog odbrambenog sistema za celokupnu teritoriju. Uzajamno nepoverenje velikih sila, nedostaci u kontroli naoružanja i opsežne naučno-tehničke mere za pripremanje „rata zvezda”. Realne mogućnosti odbrane od stratejskih raketa. Upoređivanje raketnog potencijala SAD i SSSR-a i negativne implikacije trke u naoružavanju.

Moderna torpeda — Wolfgang-Winckler Laude

Zahtevi koji se postavljaju današnjem podvodnom oružju. Nove borbene glave torpeda i perspektive razvoja još savremenijih torpeda.

b) U broju 11 (novembar) 1985:

Opšta vojno-politička situacija —
Rolf Steinhans

Vojno-politički događaji u Južnoj Africi i njihove globalne implikacije. Bliski i Srednji Istok kao poprište strateških sukobljavanja velikih sila. „Tankerski rat” u Persijskom zalivu. Hemijsko oružje u savremenim uslovima. Propaganda kao efikasno sredstvo modernog ratovanja.

Razvoj ratne mornarice SR Nemačke posle drugog svetskog rata — Jörg Duppler

Osnivanje jedinstvenih pomorskih snaga Bundesvera. Primena ratnih iskustava u koncipiranju organizacije, strategije, tehničke i naoružavanja RM.

Dejstvo pogodaka modernog oružja po ciljevima na moru — Ludger Steenpab

Britanska „Bela knjiga” o foklandskom ratu. Uništenje razarača „Seifild” i teško oštećenje „Glamorgana”. Taktičko-tehničke karakteristike francuskih raketa „Eksose” i njihovo dejstvo na cilj. Uloga brodske konstrukcije u zaštiti od dejstva raketa. Izbor konstrukcijskih materijala i vodonepropusnih pregarda.



Austrijski vojni časopis donosi članke:

U broju 5 (septembar—oktobar) 1985:

Izrael — atomski potencijal

Navode se izveštaji iz međunarodne štampe o izraelskom nuklearnom potencijalu. Afera u vezi sa

švercom upaljača nuklearnih bojnih glava, prenetih iz SAD. Nuklearni reaktor u Dimoni i intenzivan naučnoistraživački rad u oblasti nuklearne fizike. Izraelske rakete srednjeg dometa.

Švedska vojna industrija — Hans Sigmund

Prikaz izuzetno brzog razvoja Švedske i njene industrije. Najnoviji sistemi oružja za borbu protiv oklopnih sredstava. Artiljerijski sistemi i najnovija tehnologija u toj oblasti. Švedska proizvodnja najsavremenijih tenkova. Elektronska industrija i najnoviji borbeni avion JAS-39 Gripen.



Časopis italijanskih oružanih snaga, izlazi u Rimu, donosi sledeće članke:

a) U broju 2 (mart—april) 1985:
Organizovanje odbrane po sistemu „rešetke” — Mini Fabio

Uticaj geomorfoloških uslova i gustine naseljenih mesta na upotrebu mehanizovanih i oklopnih jedinica. Analiza uslova u SR Nemačkoj. Načini organizovanja odbrane naseljenih mesta, primena rovova i neki posebni aspekti odbrane (PVO, kontrola civilnog stanovništva, snabdevanje i dr.).

Upotreba motorizovane taktičke grupe bataljonskog nivoa

Novo borbena pravilo tretira operativne mogućnosti upotrebe motorizovanih jedinica. Osnovna dejstva tenkovske grupe, upotreba u odbrani i napadu. Pozadinsko obezbeđenje i borbena dejstva u posebnim situacijama.

Kolektivna bezbednost i nacionalna odbrana — general Antonio Pellicia

Nova doktrina upotrebe KoV SAD i njen uticaj na promenu doktrine NATO. Uporedna analiza važeće doktrine KoV SSSR-a. Sadržaj doktrine „kopneno-vazdušne bitke 2000” (FOFA). Analiza odnosa snaga na evropskom ratištu. Italijanska nacionalna odbrana i njen odnos prema NATO.

Problemi odbrane na pragu 2000-te godine — general Giorgio Donati

Pregled političko-strategijskog razvoja globalne situacije od kraja drugog svetskog rata do danas. Promene odnosa snaga i pojava novih doktrina. Nastojanje, razvoj i realnost strategije „rata zvezda”. Italijanski model nacionalne odbrane.

Društvo i oružane snage — Ciro Di Martino

Analiza socijalnih, ekonomskih i političkih karakteristika italijanskog društva. Važnost i uloga javnog mnjenja na opšta pitanja odbrane. Naučna predviđanja daljeg razvoja odnosa društvo — oružane snage.

b) U broju 4 (jul-avgust) 1985:

USCENTCOM — američke snage za brze intervencije — Raphael Lunge-rich

Osnovni zadaci oružanih snaga SAD u vezi sa upotrebom snaga za brze intervencije. Nastanak i razvoj tih snaga i način njihove upotrebe. Sastav, oprema i naoružanje. Pomorske i vazdušne mogućnosti transporta. Baze, oslonci i perspektive razvoja snaga za brze intervencije.

Stanje u KoV: problemi i perspektive — Umberto Cappuzzo

Tri aspekta sadašnje situacije u italijanskoj KoV; kulturni, vojno-politički i tehnički aspekt. Osnovni problemi na konceptijskom, praktičnom i naučno-tehnološkom planu. Problemi financiranja KoV i neki vojno personalni problemi. Perspektive razvoja: reorganizacije, modernizacije i programa uvođenja sredstava visoke tehnologije.

Artiljerija — situacija i perspektive — general Luigi Ramponi

Tehnološke inovacije u artiljeriji. Inovacije sistema za upravljanje vatrom i za pokazivanje ciljeva. Taktički postupci i sadejstva sa ostalim jedinicama. Zaključci o sadašnjem stanju i perspektivama daljeg razvoja artiljerije.

R. K.

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΙΣ

Grčki opštevojni pregled donosi sledeće članke:

a) u broju 8 (avgust) 1985:

Elektronski rat — pukovnik An. Vasis

Istorijski osvrt na elektronski rat; razvoj sredstava za elektronski rat u diviziji; elektronska borba (uređaji, sektori, oblici borbe); savremeno planiranje elektronskog rata i tendencije. Podaci o tome šta rade na tom planu supersile i kakva je ugroženost malih država.

Upoznaj svoje ljude, prouči svoj posao, upoznaj samoga sebe — kap. Kostandinos Papakosta

Na osnovu vlastitih iskustava iz života u jedinici, autor razmatra pitanja od kojih zavisi sposobnost starešina da rukovode ljudstvom u vojnim jedinicama; uloga i dužnosti oficira u okviru svoga poziva; važne karakteristike vojničkog lika starešine itd.

b) u broju 9 (septembar) 1985:

Problemi obaveštajnog sistema komandovanja i kontrole u malim državama — brigadni general Dimi-trios Macukas

Osloncem na stranu literaturu i iskustva u zemlji, poznati elektroničar general Macukas bavi se stratezijskom analizom obaveštajnog sistema komandovanja i kontrole, u kojoj se ukazuje da Grčka, kao mala blokovska zemlja, treba da rešava veoma složene probleme obaveštajnog sistema u odnosu na potencijalne protivnike, i to sa oskudnim vojnim budžetom iz kojeg treba izdvojiti značajna sredstva ne samo za razna borbeno sredstva već i savremena sredstva izviđanja.

Naučna organizacija rada u armiji — potpukovnik Georgios Danikas, major Josif Kafkala i major Georgij Simu

Prikazivanje naučne dokumentacije rada, potrebe da se primeni u armiji i određivanje oblasti za primenu naučne organizacije rada u armiji. Osnovni pojmovi naučne organizacije rada (sistem, model, proizvodnja) i istorijski osvrt. Primena naučne organizacije rada u armiji, posebno pri planiranju uz upotrebu elektronskih računara. Primena naučnih metoda radi poboljšanja rada štabova, poboljšanja inženjerskog obezbeđenja u oružanim snagama i dr.

c) u broju 10 (oktobar) 1985:

Grčko-turske razlike u odnosima i pogledi Turske — brigadni general Nikolaos Falucu

Uzroci sukoba Grčke sa Turskom. Razlike u gledanju dve zemlje na međusobne odnose i to po pitanju Kipra, vazdušnog prostora i teritorijalnih voda Egejskog mora. Turske manjine u Trakiji itd.

„Rat zvezda” — brigadni general Dimitrios Macukas

Na osnovu šire bibliografije o „ratu zvezda”, general Macukas ukazuje na vrste savremenih sredstava sa nuklearnim bojnim glavama kojima može biti napadnuta jedna zemlja iz vasiona kao i na mogućnosti da se od toga organizuje odbrana. Sredstva sa kojima se može organizovati takva odbrana: razne vrste lasera, male rakete za presretanje nuklearnih raketa, sateliti, vasijske platforme itd. Kako se ta sredstva koriste po fazama leta raketa sa više bojnih glava — od silosa za lansiranje do ciljeva na koje su upućene.

Zaleđivanje — ozbiljna opasnost za letenje helikoptera zimi — pukovnik Konstandinos Sofu

Vrsta leda koji nastaje na avionima; oblaci koji stvaraju led na avionima. Kako led utiče na let helikoptera; vrsta leda i kako on utiče na krila i motor helikoptera. Mere za rešavanje pitanja leda na helikopterima.

d) u broju 11 (novembar) 1985:

Premošćivanje vodenih prepreka u toku vojnih operacija — pukovnik Atanasios Ikonompoulos

Vodene prepreke u Grčkoj: u Epiru, Tesaliji, Makedoniji i u Trakiji i njihove karakteristike. Vodene prepreke i vojne operacije. Problemi stalnih mostova (značaj, ekonomske i tehničke teškoće, opasnosti). Postavljanje mostova sa tipiziranim materijalom. Savremeni zahtevi za mostovnim materijalom. Izgradnja mostova u uslovima upotrebe nuklearnog oružja. Druga sredstva za prelaz preko vodenih prepreka.

P. M.